Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования

 «Межшкольный методический центр»

ПРИКАЗ
 « 11» февраля 2016 года                                                                                  № 9
Об утверждении Положения и сметы
муниципального конкурса для учащихся 5-9 классов

«Информашка - 2016»
В соответствии с планом работы МБУ ДПО «ММЦ»  и районного методического объединения учителей информатики на 2015-2016 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение муниципального конкурса для учащихся 5-9 классов «Информашка-2016» (Приложение 1).

2. Провести конкурс «Информашка – 2016» для учащихся 5-9 классов 9 апреля 2016 года на базе МБУ ДПО «ММЦ».

3. Аликиной Вере Алексеевне, методисту ММЦ, подготовить дипломы и призы победителям, сертификаты участникам конкурса.

4. Бухгалтерии  МБУ «ММЦ» выделить средства на проведение конкурса в соответствии со сметой п.2.4.3 (Приложение 2).

И.о.директора ММЦ  _______________ Л.А.Уткина
Приложение 1 к приказу №9  от    11.02.2016
УТВЕРЖДАЮ

И.о.директора МБУ ДПО «ММЦ» _________ Л.А.Уткина
Положение

о проведении районного конкурса

для учащихся 5-9 классов

«Информашка-2016»

Цели  и задачи конкурса:

1. Активизация познавательного интереса и повышение мотивации учащихся при освоении курса информатики;

2. Выявление талантливых детей и детей, интересующихся информационно-коммуникационными технологиями;

3. Создание условий для проявления творческих способностей учащихся и развития умения работать в команде.

Организаторы конкурса:

МБУ ДПО «Межшкольный методический центр».

Участники конкурса: команды учащихся 5-6 и 7-9 классов всех типов образовательных учреждений (по 4 человека в команде). Количество команд от ОУ: сельские школы - по 1 в номинации, СОШ №1 г.Оханска – по 2 в номинации.  Команда должна иметь название и девиз.

Место и сроки проведения конкурса: МБУ ДПО «Межшкольный методический центр», март-апрель 2016 года.
Порядок проведения:

Конкурс проводится по 2 возрастным категориям: для учащихся 5-6 класса и 7-9 класса.

Конкурс состоит из двух этапов – заочного и очного. Заочный этап – домашнее задание, выполняется в своей школе. Очный этап может быть проведен отдельно по номинациям (разным возрастным категориям) в разные дни, в зависимости от количества участников.
I  этап – заочный.

Задание заочного этапа выполняется командой учащихся самостоятельно, в соответствии техническим заданием (Приложение 2). Техническое задание направлено на реализацию творческого проекта учащихся с использованием информационных технологий. Результатом творческого проекта у учащихся 5-6 класса может быть видеоролик или презентация, у учащихся 7-9 классов – видеоролик. Рекомендуется распределение обязанностей в команде: ответственный за подбор материала (информационное содержание), сценарист (концепция подачи материала), художник-оформитель, технический редактор (специалист по монтажу), звукорежисер и другие, по мере необходимости. Для создания конечного продукта (результата творческого проекта) учителем может быть проведен ряд учебных занятий для учащихся по обучению работе с необходимым программным обеспечением.
Учащиеся должны быть ознакомлены с критериями оценивания творческого проекта и его публичного предъявления на очном этапе.

Результат творческого проекта (полученный продукт) для оценивания размещается на файлообменнике (например- youtube.com, организаторам конкурса отправляется ссылка), отправляется по электронной почте или доставляется на эл.носителе за 5 дней до очного этапа и предъявляется другим участникам конкурса на очном этапе. За задержку предъявления результата проекта командам начисляются штрафные баллы: 1 балл за сутки. На заочном этапе оценивается содержание и технологическое исполнение видеоролика (презентации) в соответствии с критериями Приложения 3.
II этап – очный.

Место и сроки проведения: ММЦ, март-апрель 2016 года, 10-00 часов.

Очный этап состоит из 2-х туров.
1-ый тур: Команда представляет себя (представление команды не оценивается жюри) и результат своего творческого проекта, критерии оценки публичного предъявления продукта творческого проекта в Приложении 3.
2-ой тур: Индивидуальное выполнение теста по информатике и информационным технологиям. Для разных возрастных групп будут предложены различные варианты тестов. Количество заданий в тесте будет больше, чем предложенные временные рамки (30 минут), поэтому ученики могут выбирать задания для выполнения. Задания более высокой степени сложности оцениваются большим количеством баллов.
 Основу тестов для 5-6 классов будут составлять задания на установление логических связей, кодирование информации, умение читать тексты различной структуры (таблицы, схемы и т.д.) и преобразовывать их.
Заявки на участие в конкурсе (Приложение 1) принимаются до 20 марта 2016 года по адресу utkinala_61@mail.ru.

Жюри:

Соснина Н.А. – директор МБУ «ММЦ»;

Уткина Л.А. –методист МБУ «ММЦ»;

Аликина В.А. - методист МБУ «ММЦ»;

Подведение итогов и награждение: итоги подводятся по общей сумме баллов, набранных командой на заочном и очном этапах, причем во 2-ом туре суммируются результаты всех членов команды. Кроме этого по результатам 2-го тура определяется индивидуальный победитель и призеры.
Все участники получают сертификаты, победители (1-3 место) награждаются дипломами и призами.

Все творческие продукты учащихся собираются на одном сд-диске и передаются в библиотеку ММЦ.

Финансирование конкурса:

Средства МБУ ДПО «ММЦ» на проведение районных мероприятий с учащимися.

Приложение 1.

Заявка на участие в районном конкурсе для учащихся 5-9 классов

 «Информашка-2016»

__________________________________________________
(наменование ОУ)

Номинация (возрастная категория) ______________________

Руководитель команды _____________________________________

Состав команды (Ф.И.О., класс) ___________________________________________

Директор школы ___________ (Ф.И.О.)

Приложение 2.

Техническое задание для учащихся.
Прочитайте предлагаемые темы для создания презентаций, обсудите их. Выберите одну из этих тем. Найдите материал по выбранной теме. Определите целевую аудиторию (на какой возраст планируется ваша презентация), концепцию и стиль предъявления вашего материала (повествование от 3-его лица, от 1-го, информационный рассказ, сказка и т.д.). Определитесь с дизайном (основные цвета, шрифты, шаблон презентации и т.д.).

Далее приступайте к отбору содержания. Распределите обязанности: ответственный за содержание, за соблюдение стиля и концептуальной линии повествования, за оформление презентации (подбор рисунков, скрин-шотов и т.д), музыкальное оформление (если оно планируется). Не забывайте об авторском праве, сохраняйте в отдельном файле все ссылки на используемые документы, видеоряд и музыку.
1. Технические требования для презентации (видеоролика).

Для создания продукта можно использовать программы из пакетов MS Microsoft Office (Power Point) или Windows Live, а так же программу Windows Movie Maker. Расширения файлов должны соответствовать общепринятым стандартам и воспроизводиться на компьютере с набором стандартного программного обеспечения (ОС Windows, пакет  Microsoft Office, плееры для воспроизведения Media Player Classic или Windows Media). Продолжительность видеоролика не более 10 минут. Для озвучивания видеоролика пользоваться встроенными средствами используемых программ или стандартными программами звукозаписи, можно использовать готовые музыкальные произведения.

2. Требования к оформлению презентации (видеоролика).

Титульный слайд (кадр) должен содержать тему проекта, на последних слайдах (кадрах) должны быть отражены источники информации и весь авторский коллектив презентации (видеоролика) с указанием образовательного учреждения, муниципального района и региона.
Для исключения загромождения видеоролика текстовой информацией и слишком объемных звуковых фрагментов можно часть информации для более детального изучения темы вынести в приложения. Но приложений не должно быть слишком много (более 3). В этом случае приложения и презентацию (видеоролик) поместите в одну папку.
3. Технические требования для рисунков.

Рисунок для видеоролика (мультфильма) может быть нарисован:  от руки и сфотографирован или с помощью любой компьютерной программы. Можно взять готовые фото или рисунки.
Если хотите создать эффект движения в видеоролике,  то рисунков должно быть много. Можно задействовать необходимые эффекты анимации используемых программных продуктов.
4. Готовый продукт вместе с приложениями (в электронном виде) отправьте организаторам конкурса любым доступным способом – через файлообменник, эл.почту, сд-диск. Перед отправкой папку необходимо заархивировать.
5. Подготовьтесь к презентации готового продукта (видеоролика) на очном этапе конкурса. Познакомьтесь с критериями оценивания вашего выступления.
Темы для учащихся 5-6 классов.
1. История кодирования информации.

2. Система счисления Древнего мира.

3. История ЭВМ.
4. История персонального компьютера.
5. История формирования понятия «алгоритм».

6. Известнейшие алгоритмы в истории математики.

7. Влияние компьютера на здоровье человека.
8. История Интернета в России и вашем городе/селе.
9. Правила этикета при работе с компьютерной сетью.

10. Обзор компьютерных игр.

Темы для учащихся 7-9 классов.
1. История языков программирования.
2. Компьютерная графика вчера и сегодня.
3.  Числа и системы счисления.
4.  Общие приемы правового регулирования информационных отношений.

5.  Правонарушения в сфере информационных технологий.

6. Компьютерная революция: социальные перспективы и последствия.

7. Операционные системы.
8. Облачные технологии.
9. Социальные сети - это здорово! Но…

10.  Профессии в сфере ИТ-технологий (какие, где их можно получить, требования, перспективы).
Приложение 3.

Критерии оценки видеоролика (презентации)
	№
	Критерий
	Показатели
	Кол-во баллов

	1
	Дизайн
	Работа выполнена в едином стиле
	0-3

	Цветовая гамма выдержана в полутонах 2-3 сочетающихся между собой цветов
	0-3

	Текстовая информация занимает не более половины слайда
	0-1

	Размер шрифта (кегль) не менее 16
	0-1

	2
	Содержание
	Главная идея сценария удерживается до конца видеоролика
	0-3

	Соблюдена логика развития сюжетной линии (введение, основная часть, заключение)
	0-3

	Все видеоэффекты (анимация, звук) несут смысловую нагрузку (нет лишнего «мелькания»), усиливают восприятие идеи автора сценария
	0-3

	Текст звучит четко, слова хорошо проговариваются
	0-3

	Имеются приложения, более глубоко раскрывающие данную тему, в виде информационных материалов (тексты, схемы, диаграммы, ссылки на сайты и т.д.) На все приложения есть гиперссылки в самой презентации (упоминание в видеоролике)
	0-3

	Соблюдается закон об авторском праве (титры, ссылка на использованные ресурсы)
	0-1

	3
	Грамотность
	Снимается 1 балл за 1 ошибку

	4
	Технологическая грамотность
	Продукт соответствует техническим требованиям (п.1 технического задания)
	0-1

	ИТОГО (максимум)
	25 баллов

Критерии оценки публичного предъявления продукта творческого проекта
	№
	Критерий
	Показатели
	Кол-во баллов

	1
	Мастерство публичного выступления
	Назвали авторов проекта и их роли (Кто и чем занимался)
	0-3

	Фразы произносятся с разной интонацией, речь выразительна
	0-3

	Учащиеся устанавливают зрительный контакт с аудиторией (обводят взглядом, смотрят на аудиторию)
	0-3

	Рефлексия проектной деятельности: что планировали? что получилось/не получилось? что изменили (или нужно было изменить) в ходе проекта и т.д.
	0-3

	Все члены команды принимают участие в выступлении
	0-3

	ИТОГО (максимум)
	15 баллов